4. Completam-se entre paréntesis rectos as partes do texto omissas mas 
que se conseguiram reconstituir pelo contexto ou lugares paralelos.

5. As partes omissas, truncadas ou ilegíveis que se não puderam restituir 
vão indicadas por ponteado.

6. Deixa-se em branco o espaço que no documento se destinava a levar a 
inicial do destinatário. São espaços pequenos, delimitados por dois pontos.

7. A leitura duvidosa indica-se por interrogação dentro de ( ).
8. As letras e palavras entrelinhadas indicam-se entre parêntesis angulosos.
9. Os documentos são apresentados por ordem cronológica. As datas cri-
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Sauselinis, Marmeleira, Carnemaa et Saas sicuti tunc temporis eam possidebat et 
ecclesiam Sancti Martini de Caimbria ut ipse et successores ejus possideant in per
petuum ambas ipsas ecclesias cum omni jure episcopali, hoc tamen excepto quod 
prelati predictarum ecclesiarum veniant Colimbria ad sinodum generalem. In ecclesia 
vero prefati Sancti Martini dedi A(lfonso) abbati Laurbanensi et successoribus suis 
omne jus episcopale illorum parrochianorum qui hereditates Laurbanensis monas
terii <coluerint> laboraverinta quas possidebat monasterium in campo et in Linrio 
sub Era M.a CC.a XXX.a V.a. Et si alias coluerint dent mihi et successoribus meis 
decimas salvo jure aliarum ecclesiarum. Et ego A(lfonsus) Laurbanensis abbas 
cum universo nostri capituli consensu dedi firmiter et concessi in perpetuum domno 
P(etro) Colimbriensi episcopo et suis successoribus omne jus quod spectabat ad 
nostrum cenobium de ecclesia Sancti Martini de Casali Columbe cum passalibus 
ipsius ecclesie et cum illis casalibus et hereditatibus quas ibi habetat monasterium 
Laurbanense et cum illis casalibus de Silvaa sicut in circuitu terminatur. Et de istis 
duabus villis habeat Colimbriensis episcopus omne jus quod spectabat ad dictum 
monasterium sic ego et antecessores mei has possessiones semper (?) usque ad hoc 
tempus melius habuerunt tam de testamento quam de emptione. Ne autem processu 
temporis hoc quod fecimus importuna posset calumpnia revocari tale inter nos 
pactum institutum confirmavimus ut si forte nos vel successores nostri contra hoc 
scriptum venire presumpserimus quisquis nostrum fuerit pro sola inquietatione pectet 
parti adverse D. morabi tinos et am itat quicquid sibi ab alia parte fuit datum sicut 
superius in presenti pagina continetur. Hoc igitur cambito de utriusque partis 
mera liberalitate peracta ut rata et firma in perpetuum habeatur presentem paginam 
cirografi divisis litteris communimus actam sollempniter IIo Idus Maii sub era 
M.a CC.a XXX.a V.a, regnante rege domno S(ancio) et regina domna D(ulcia).

Et ordinatis in capitulo Laurbanensis P. priore, J. preposito P. thesaurario, 
S. precentore.

M. Johannis conf., P. Salvati conf., P. Gonsalvi conf., Rodericus Fernandiz 
conf., M. Andree conf., Fernandus Johannis conf.

ticas apresentam-se entre colchetes porque foram deduzidas por elementos 
intrínsecos.

10. Abrem-se parágrafos para as subscrições, cujos nomes vão seguidos, mas 
separados por vírgulas. Estando dispostos em colunas, estas vão também seguidas, 
mas separadas por traços.

Igualmente se abre parágrafo para o notário, transcrevendo-o depois das 
subscrições, ainda que venha misturado com elas.

Chave das principais abreviaturas utilizadas:
c. — concelho; car. — Carolina; cfr. — confronte; conf. — confirmo; C. R. 

— Corporações Religiosas; cx. — caixa; d. — dinheiros; D. E. — Documentos Ecle
siásticos; doc. — documento; esp. — esposa; f. fs. — filho(s); ig. — igreja; 
m. — maço, morabitino(s); n.° — número; or. — original; ob. cit. — obra citada; 
p. pp. — página, páginas; publ. — publicado; s. — soldo(s); seg. segs. — seguinte, 
seguintes; s. s. — sem selo; subs. — subscrevo; ts. — testemunha; T. T. — Arquivo 
Nacional da Torre do Tombo, Lisboa.

a Sopontado.
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P. Juliani prior Sancti Christofori vidit, Fructuosus prior Sancti Bartolomei 
vidit, Dominicus Alviti prior Sancti Jacobi vidit, Dom Jordam vidit, Dominicus 
Michaelis ts., P. Martini ts., P. Fernandi ts., P. Alviti ts., Domnus Teius ts., Dom 
David ts., Fernandus Vermudi vidit, Menendus prior Sancte Juste vidit. 

Johannes diaconus notuit.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum bono zelo vovetur 
aliquid et bono animo absque irritacione debet in perpetuum observari. Parvitas 
nanque substantiarum ecclesie Sancti Bartholomei timens multitudinem ut suis 
melius posset providere filiis accepti consilium quod prebende integre forent duodecim 
et non amplius institute. Inde est igitur quod ego Alfonsus abbas Larbonensis et 
ego Fructuosus prenominate ecclesie prelatus una cum clericis ibidem commoran
tibus talem sub juramento fecimus institutionem, videlicet quod prebende que quam- 
plurime videbant quousque ad numerum duodecimum devenissent nulli puero nec 
clerico porcionem in ipsa ecclesia assignaremus. Ut autem hec devotionis pagina 
firma et incorrupta in perpetuum habeatur pendentis sigilli munimine illam fecimus 
confirmari. Actum est hoc tempore regis domni S(ancii), presidente in Colimbriensi 
Sede episcopo domno P(etro), anno ab incarnatione Domini M.° CC.° I.°.